Приложение 5
к приказу ректора

от______№______

РЕШЕНИЕ

ХVII Международного научного симпозиума
студентов и молодых ученых имени академика М. А. Усова
«Проблемы геологии и освоения недр», посвященного 150-летию со дня рождения академика В. А. Обручева и 130-летию академика М. А. Усова, основателей Сибирской горно-геологической школы
1-6 апреля 2013г.
ХVII Международный научный симпозиум «Проблемы геологии и освоения недр» на основе решений и предложений секций постановляет:

1. Одобрить работу ХVII Международного научного симпозиума, проведённого на базе ИПР ТПУ и отметить его высокий научный и организационный уровень.
2. Одобрить и продолжить работу оргкомитета симпозиума по установлению тесных связей с академическими институтами РАН и его филиалов, а также с Национальными научными академиями СНГ, которые сегодня активно участвуют в работе симпозиума. Усилить работу по расширению этих связей.
3. Одобрить многопрофильность ХVII Международного молодёжного симпозиума «Проблемы геологии и освоения недр», что делает его уникальным и пользующимся большим авторитетом в России и СНГ.

4. Одобрить выигранный оргкомитетом грант РФФИ на проведение
ХVII Международного симпозиума «Проблемы геологии и освоения недр» и продолжить в дальнейшем работу оргкомитета симпозиума по грантам на получение дополнительных денежных средств по организации и проведению симпозиума в последующие годы и изданию сборника трудов симпозиума.

5. Одобрить работу оргкомитета симпозиума на получение информационной поддержки Федерального агентства по науке и инновациям (Роснаука) ХVII Международного научного симпозиума «Проблемы геологии и освоения недр».

6. Продолжить связи оргкомитета симпозиума с научными учреждениями и вузами России и стран СНГ, усилить работу по международным связям с учебными и научными учреждениями Дальнего зарубежья.
7. Одобрить работу оргкомитета по опубликованию сборника научных трудов
ХVII Международного научного симпозиума «Проблемы геологии и освоения недр».
8. Одобрить рекомендации лучших докладов, прочитанных на ХVII Международном симпозиуме, к изданию в печати в «Известиях ТПУ» (журнале ВАК).
9. Одобрить проведенный в рамках ХVII Международного научного симпозиума
«Проблемы геологии и освоения недр» Федеральный молодежный научно-инновационный конкурс грантов «У.М.Н.И.К.» и продолжить организацию данного конкурса в дальнейшем.

10. Одобрить и продолжить работу оргкомитета симпозиума по увеличению докладов, читаемых и публикуемых на английском и немецком языках по всем геологическим направлениям.
11. Одобрить выступления ведущих ученых и специалистов по проблемным вопросам геологии и освоения недр XXI века на каждом из научных направлений симпозиума.

12. Сохранить практику демонстрации и обсуждения стендовых докладов и печати докладов заочных участников, не имеющих возможности приехать на симпозиум в связи с финансовыми затруднениями и большими расстояниями, в частности для участников ближнего и Дальнего зарубежья и стран СНГ.
13. Одобрить проведение круглого стола «Молодежь. Наука. Образование. Проблемы. Перспективы» Сделать круглый стол традиционным, сменяя тематику в соответствии с актуальными проблемами.
14. Одобрить проведение традиционных выставок по теме: «Научные достижения студентов и молодых ученых в области геологии и освоения недр Земли», проходящих в рамках ХVII Международного симпозиума имени М. А. Усова, а также выставок исторических материалов, посвященных научным трудам выдающихся ученых-выпускников ТПУ- юбиляров.
15. Одобрить работу оргкомитета симпозиума по демонстрации на сайте ТПУ в Интернете результатов всех Международных симпозиумов и сборников трудов симпозиумов «Проблемы геологии и освоения недр» за последние восемь лет, включая научные труды
ХVII Международного симпозиума.
16. Утвердить решение конкурсного жюри ХVII Международного симпозиума по награждению участников лучших докладов симпозиума дипломами и призами.

17. За высокий уровень организации симпозиума поощрить организаторов симпозиума денежными премиями и объявить благодарность
18. За работу секций симпозиума на высоком научном уровне объявить благодарность председателям секций и членам редакционной комиссии по подготовке сборника трудов симпозиума к изданию.
19. Объявить благодарность и наградить дипломами лучших научных руководителей участников ХVII Международного симпозиума за высокий научный уровень подготовки докладов их учеников.

20. Довести до сведения руководства вузов и научных учреждений иногородних участников ХVII Международного симпозиума о результатах работы конкурсного жюри симпозиума.
21. Отправить благодарственные письма ректорам вузов и директорам научных учреждений, студенты и молодые учёные которых приняли активное участие в работе
ХVII Международного симпозиума.
22. Одобрить работу администрации и сотрудников НТБ ТПУ, оказавших большую помощь в организации и проведении тематических выставок для участников симпозиума. Рекомендовать администраций ТПУ вынести благодарность и поощрить сотрудников НТБ за помощь оргкомитету ХVII Международного симпозиума в организации выставок.
23. Одобрить работу администрации и сотрудников музейного комплекса ТПУ, оказавших помощь в организации и проведении экскурсий в музей истории ТПУ и выставочный зал новейших научных достижений ТПУ, в Мемориальный кабинет академиков В.А. Обручева и М.А. Усова.
Сопредседатель оргкомитета
ХVII Международного симпозиума
«Проблемы геологии и освоения недр-2013»,

проректор-директор ИПР ТПУ

А.Ю. Дмитриев
Ученый секретарь ХVII Международного симпозиума

«Проблемы геологии и освоения недр-2013»,

к.г.-м.н., доцент заместитель начальника научного отдела,
ИПР ТПУ

Г.М. Иванова

39